



Naturvernforbundet

Trøndelag



Trøndersk natur og miljøpris 2023 ble tildelt La Tillermarka leve og Torbjørn Lindseth.

Årsberetning 2023

Den 1. januar 2022 hadde Naturvernforbundet i Trøndelag 3300 medlemmer. Ved utgangen av året var medlemstallet økt til 3390. Da dommen i fjordsøksmålet ble klart, samtidig med flere politiske beslutninger mot miljøet, skjøt medlemstilgangen i været. NRK-serien Oppsynsmannen ga ytterligere oppmerksomhet til hvor mye av Norge som er nedbygd og videre planer om nedbygging. 20. mars 2024 hadde medlemstallet økt til 3688. Antallet medlemmer i Naturvernforbundet samlet er nå rekordhøyt.

Fylkeslaget har 10 aktive lokallag og to lokallag som ikke er aktive. Etablering av lokallag for Selbu og Tydal er planlagt og oppstartsmøte skjedde i februar 2024.

Gjennom kalenderåret 2023 ble det avholdt ti fylkesstyremøter. Disse ble avholdt som en blanding av digitale og fysiske møter, som sparer mye reisetid. Styret var på en reise til Salsneset, med innlagt besøk hos Oceanize AS og Krykkjehotellet i Rørvik.

Som oppfølging av årsmøtet i 2023 er det innført rutiner for bedre samspill mellom lokallagsledelsen og fylkesstyret. Målet er å gjennomføre digitale fellesmøter fire ganger i året. Ordningen kom i gang høsten 2023 og det ble gjennomført to møter høsten 2023.

2023 var valgår, med kommune- og fylkestingsvalg. Innspill til partienes program, kontakt med partier og valgarrangement ble prioritert av fylkesstyret. Sekretariatet bidro også til å arrangere lokale politikkmøter i flere lokallag.

1. Deltakelse i råd og utvalg:

Jordvernalliansen –Jørgen Sørli

FNF – Forum for natur og friluftsliv- Ingerid Angell-Petersen, styremedlem. Ellen Andersson, vara til styret

Naturvernforbundets Fiskeri og oppdrettsutvalget – Eli Husjord

Naturvernforbundets Gruveutvalg –Gunnar Gustad

Naturvernforbundets Skogutvalg – Ingerid Angell-Petersen

Naturvernforbundets Vassdragsvernutvalg – Kari Merete Andersen

Naturvernforbundets Vedtektskomite – Ellen Marie Andersson

Naturvernforbundets Energiutvalg – Anders Skonhøft og Magne Vågsland

Referansegruppe verneområde Borgan-Frelsøy (Steinar Garstad)

Rådgivende utvalg for Blåfjella- Skjækerfjella. Lierne. (Asle Hegge)

Rådgivende utvalg for Børgefjell (Alette Sandvik)

Ressursgruppe – Energistrategi mot 2050 Fylket -Magne Vågsland.

Det er opprettet flere faglige nettverk i Naturvernforbundet, og vi deltar i Motorveinettverket.

I samarbeid med Trondheimslaget har vi følgende arbeidsgrupper:

- Naturmangfoldsgruppa
- Markagrupper
- LadeManifestet

2. Spesielt aktuelle saker

Arealplaner

Mange kommuner har jobbet med arealplaner i 2023, noe som har preget fylkeslagets arbeid.

I samarbeid med Levanger-laget er det jobbet spesielt med E6 og Hotrandeltaet ved Norske Skogn hvor Fiskå mølle ønsker å bygge et anlegg.

Trondheimslaget har fått støtte til å sende inn høringsvar til omfattende og krevende runder med kommuneplaner, spesielt KPA.

Lademanifestet, Trondheim

Kravet om å stanse utbygging nord for Lade allé, samt etablering av bynaturpark på Lade ble sendt inn som borgerinitiativ med ca 700 underskrifter. Saken ble behandlet av Bystyret høsten 2023 med vedtak om at administrasjonen skal utrede

å etablere en bynaturpark på Lade, samt forlenge Ladestien. SV har foreslått at konseptet bynaturpark/bynasjonalpark skal innarbeides i loven. I denne saken samarbeider Naturvernforbundet med fem andre organisasjoner (Kontaktutvalget for Lade, Fagerheimskogen Velforening, BirdLife, Botanisk forening Trøndelag og Fortidsminneforeninga).

Skog

Hogst i Røsdalen og Leinstrandmarka er fulgt opp, bl.a. med befaringer med Nortømmer og Allskog. Det har vært vanskelig å få informasjon om hogsten i Røsdalen fra Nortømmer. Vedtak i Miljøklagenemnda påla Nortømmer å gi oss mere informasjon, og denne informasjonen vil bli fulgt opp. Lokallaget i Stjørdal og Meråker har tatt initiativ til kontakt med Statskog om skogsdriften i Meråker, og vi vil følge opp dette sammen med dem. Vi har også fått flere henvendelser om områder som kan være aktuelle for frivillig vern.

Vindkraft

Etter en roligere periode, har det på tampen av 2023 og starten av 2024 kommet en lang rekke initiativ for videre vindkraftutbygging. Det skjer over hele fylket og kan bli utfordrende å følge opp.

Utbyggere og kraftselskap jobber med grunneiere og kommuner i det stille, så full oversikt over planene og hvor reelle de er, er vanskelig å fastslå.

«Fosen-saken» fikk stor oppmerksomhet da Natur og Ungdom, sammen med samiske organisasjoner, markerte det pågående menneskerettighetsbruddet i og utenfor departementskontor. Statsministeren og energiministeren innrømmet for første gang at det var snakk om et pågående menneskerettighetsbrudd. Høsten 2023 ble det oppnådd enighet med Sør-gruppa om at de har vetorett på hva som skal skje med området etter perioden er utgått. For Nord-gruppa er det fremdeles et pågående menneskerettighetsbrudd.

Naturvernforbundet i Trøndelag har støttet begge gruppene aktivt, blant annet ved å delta på en leir ved Nord-gruppas område sommeren 2023.

Motorvei

Det planlegges motorvei gjennom hele fylket, og fylkeslaget har levert hørings svar og fulgt opp lokallags arbeid, samt deltatt i nasjonalt nettverksarbeid mot 110 km/t og fire felts motorveier. Ny transportplan er bebudet, og det er ventet at den vil legge langt større vekt på areal og naturtap.

Den store klesbyttedagen

Dette er Naturvernforbundets største arrangement, med tanke på antall deltakere. Flere lokallag arrangerer klesbyttedag samtidig med den store klesbyttedagen nasjonalt. I tillegg er det flere klesbyttearrangementer i forbindelse med «Ombruksuka», som er et alternativ til Black Week.

Energi og energisystem-saker har også vært viktige gjennom året. Det har vært flere innlegg i Midt-Norsk debatt og Trønderdebatt. Tema her vært kritiske kommentarer prosjekter som har med både produksjon av hydrogen, batteri- og datasenter. Deltatt både på Trøndelagsmøtet og konferanse for utbygging av kraftnett og elektrifisering av oljeplattformene.

I mange kommuner foregår det en kamp om å etablere industri som skal skape etterspørsel etter kraft. Disse (planlagte) etableringene benyttes så til å presse fram ny nedbygging av natur og for å oppheve vern av elver.

Andre prioriterte saker har vært motstand mot torskeoppdrett i og ved Trondheimsfjorden og innspill om motorferdsel (snøskuter), både alene og i samarbeid med FNF.

Naturvernforbundet i Trøndelag takker FNF for tett og godt samarbeid gjennom hele året. Vi får god støtte i saker og stor avlastning i å følge opp saker og tema styret eller sekretariatet ikke har kapasitet til å følge opp.



Ett år etter at vi fikk stoppet etablering av oppdrettsanlegg tett på verneområder for sjøfugl ved Sklinna, dukket en tilsvarende sak på Frøya. Ved fiskeværet Kya er det søkt om etablering av oppdrettsanlegg. Naturvernforbundet følger opp saken, og planlegger anke om kommunen støtter oppdretterne.

3. Samarbeid med lokallag

Etter forespørsler og kapasitet har styret og sekretariatet samarbeidet med lokallag om ulike saker. I samarbeid med Levanger-laget er det jobbet spesielt med E6 og Hotrandeltaet ved Norske Skogn.

I samarbeid med Naturvernforbundet i Orklaregionen er det fulgt med på planene om batterifabrikk, de har jobbet mye med skog saker (se dette spesielt)– og fremmet forslag om vern av Gåsvatnet i Skaun.

Trondheimslaget har overtatt det meste av arrangementene av Miljøkvelder. Sekretariatet har jobbet tett med Trondheimslaget i flere runder av KPA, og i enkeltsaker som Lade bynaturpark, Tillermarka og Steintrøa/Fuglemyra. I disse sakene fikk vi sterkt gjennomslag i det politiske plattformen byen skal styres etter.

Høsten 2023 ble det gjort innledende arbeid med å få etablert et lokallag for Selbu og Tydal. Formell etablering skjedde i februar 2024.

4. Brev og uttalelser:

Brev og uttalelser ligger på [hjemmesiden](#) (nederst i det grønne feltet).

5. Trøndersk Natur- og miljøpris tildelt

Det ble delt ut to priser i år. Både organisasjonen La Tillermarka Leve og ildsjelen Torbjørn Lindseth fikk prisen.

Se nærmere omtale her: [Miljøpris til La Tillermarka leve! og Torbjørn Lindseth - Trøndelag \(naturvernforbundet.no\)](#)

6. Status lokallag

Naturvernforbundet i Trøndelag	3248	3357
Naturvernforbundet i Trøndelag	246	301
Naturvernforbundet i Trondheim	1682	1769
Naturvernforbundet i Malvik	109	119
Naturvernforbundet i Orklaregionen	155	153
Naturvernforbundet Hitra-Frøya	42	
Naturvernforbundet i Røros og Holtålen	108	120
Naturvernforbundet i Melhus	83	86
Naturvernforbundet i Åfjord	33	27
Naturvernforbundet i Steinkjer	118	115
NNV i Stjørdal og Meråker	161	186
Naturvernforbundet i Levanger	152	159
Naturvernforbundet Verdal	56	58
Naturvernforbundet i Inderøy	85	84
Naturvernforbundet i Namdalen	194	180
Naturvernforbundet i Flatanger	24	

Lokallagene i Åfjord og Hitra/Frøya er ikke aktive. Lokallaget i Hitra/Frøya er lagt ned. For Fosen anbefaler styret å vurdere et lokallag for Fosen/ytre Fosen.

7. Medlemskontakt og arrangementer

Nyhetsbrev.

Gjennom 2023 ble det sendt ut nyhetsbrev til alle medlemmer 14 ganger. I tillegg ble det i samarbeid med lokallag sendt ut informasjon til medlemmer i disse lokallagene i forbindelse med arrangementer og årsmøter.

Nytt medlemssystem

Nytt medlemssystem. I forbindelse med overgang til nytt medlemssystem fikk vi i noen måneder lite oppdatert medlemsinformasjon, men vi sendte ut flere nyhetsbrev etter de listene vi hadde tilgang til.

Nå er det nye medlemssystemet på plass. Det oppdateres daglig. Både lokallag og fylkeslag har tilgang til medlemslistene, med kontaktinformasjon. Fra systemet kan vi sende ut enkle eposter og sms. Utsendelse av Sms koster litt, men er likevel mye billigere enn å sende brev. Etter medlemssystemet kom på plass, har fylkessekretariatet sendt ut flere lokal tilpasset informasjon.

Vi planlegger å viderføre utsendelser av nyhetsbrev.

Gjennomførte arrangementer og aktiviteter, alene eller i samarbeid med andre:

Ellos Eatnu – La elva leve

Miljøkveld om LadeManifestet

Naturvennlige legeseter

Miljøkveld- sosialt treff

Fylkeårsmøte

Aksjon ramsløk

Den store klesbyttedagen, to arrangementer i fylkeslagets regi.

Insekthotell
Naturgledetur til Skjerdingstadmoen
Humlejakt i Væres venners fellestage
Møt oss på Olavsfest
Naturgledetur til Stråsjøen-området
Fosen-aksjon i Roan
Valgarrangement i samarbeid med FNF
Hva vil politikerne med Lade
Utstilling «Plast på godt og vondt»
Strandryddedagen
Slåttedag ved Urvatnet
Fuglekassesnekring – «Levende Abels gate»
Kurs -Gammelskogkartelling
Kva skjer med klimakrisa når oljelanda skal styre FNs klimatoppmøte
Folkeopprøret mot vindkast
Grøn torsdag før Black Friday
Den store klimamarkeringen – sammen med en rekke andre organisasjoner
Kunstinstallasjon: La havet leve!
Hva skjer med skogene våre?

8. Kontoret i Sandgata – sekretariat

Vi leier lokaler i 2. etasje i Trondhjems Turistforenings brygge i Sandgata 30 B. Her har vi kontorplasser for ansatte, kjøkken og møterom. Fellesarealene deles med Trondheim Bilkollektiv og Botanisk forening. Miljøagentene vil få en representant på plass noen dager i uka. Birdlife Norge og Birdlife Trøndelag leier også lokaler av Turistforeninga.

I 2023 har sekretariatet hatt full bemanning.

Marina Giørtz – 70 % stilling

Åsmund Nordgulen – 50 % stilling (vikar)

Anne Guri Solem – 50 % stilling for Trøndelag, 50 % sentralt.

Hallgeir Opdal hadde permisjon fra sin stilling til etter valget høsten 2023.

Permisjonen er forlenget, og 100 % stilling som erstatter de to delte vikariatene ble utlyst på tampen av 2023.

Anne Guri Solem skal også i sin nasjonale stilling ha base i Trondheim og det jobbes med kontorplass i Sandgata.

Kontoret har ikke fast åpningstid, men under normale forhold er kontoret i Sandgata arbeidssted for ansatte.